undecimo die Martis anni 1564 Decurionibus ab Actis,
 „in rebus politicis adhibitus, in quo munere multos
 tulit labores.“²⁵

Extra propositi opusculi fines est origines et progressus ostendere celebratissimae illius Conversionis Reipublicae, quae nunc demum optimos et ingeniosissimos historicos invenit. Tamen Coornhertii, Harlemo Urbi ab Actis, partes, quas in nonnullis rebus majoris momenti, praesertim per annum inquietum 1566, egit, notari merentur. Quum vero anno 1568 Hagis Comitum in carcere degens apologiam conscripserit, quae vel iram repressit Consilii Tumultibus Comprimendis, scriptum hoc memorabile afferre sufficit, ubi ipsius partes accuratius significare opus est in frequenti illa multarum personarum scena, quam vidit annus iste Compromisso et Iconoclasia insignis.

Coornhertii apologia hoc titulo est: *Cort begrip, Verhael ofte recueil by forme van advertissement van 't besoigne by Dirck Volckerts Coornhert nu gevangen, in den voorleden turbulenten tyt gedaen, cuius autographum etiamnunc in Publico Tabulario Regni Belgici*

25) „In politique saken ghebruyekt, heeft hij in dese bedieninghe (ab-Actis) veele moeyten ghehad.“ *Het leven van D. V. Coornhart.* l. 1. fol. 2. adv.

Bruxellis inter chartas Consilii Tumultibus Comprimentis asservatur.²⁶ Primum quamdiu Harlemi vixerit, sicut narravimus, commemorat. Mox facta sua anno 1566 exponere incipit. Quamvis iam decem abhinc annis cum Henderico Comite Brederodano similtates suscepisset in controversia quadam hereditaria²⁷, ut videtur, tamen Magr. Lambertus Nienterlong hunc et Scabinum Henricum van Waemelen jussit ad diem 18 Maji illius anni Comitem, Harlemi „feriaturum,“²⁸ „salutatam ire“²⁹. Tum vero Brederodius vesperi, convivali strepitu circumsonante, ipsi obsignandam praebuit Ratificationem libelli supplicis Nobilium; id, quod hic plane denegavit.

26) Singularem benevolentiam V. C. Johannis van Vloten Annotationibus, ab ipso ex hoc scripto gravissimo Bruxellis in Tabulario Regni Belgici excerptis, uti mihi contigit. Quare mihi concedat, ut hic quoque pro gratissimo gravissimoque officio, mihi libroque meo multa cum urbanitate et liberalitate praestito, gratiam ipsi agam maximam.

27) „Uyt oorfaken van seecker proces daerinne (hij) teghens den Heere van Brederode, voor den gherechte van Haerlem getriomfeert hadde.“ Reynoldus Comes ipso illo anno, quo in causam descendit Coornhertius cum Henderico Comite, mortuus erat. (PAULUS VOET l. l. p. 110.) Opinamur itaque, Hendericum impugnasse quaedam quae in patris testamento in favorem Annae, Symonis filiae, Coornhertii sororis affinis scripta fuerint.

28) „Banketteeren.“

29) „Wellecomen.“

Hendericus Comes Bruxellis, ubi libellum supplicem *Dominæ* (Madame) Parmensi obtulerat, ipso hoc tempore reversus, cives majoris in provinciis septentrionalibus auctoritatis subscriptores nancisci cupiebat. Coornhertius, qui quam esset homo iracundus et temerarius vel ex controversia illa cognosset, recte, quum Comes in feriis illis Harlemensibus ipsi ut Ratificationi subscriberet persuadere vellent, recusavit. Suo enim exemplo alios ad amplexandam causam aleae plenam, qualis erat Nobilium supplicum, allicere nolebat. Praeterea magistratus Harlemenses mox quoque sententiam Scribae sui comprobarunt. Ex Coornhertii Brevi Narratione (*Cort Verhael*) apparet, ipsum paucis post epulas illas diebus, d. 25 Maji, cum Pensionario Albemadio Pettam ad Brederodium se contulisse rogatum eum, Decurionum Harlemensium nomine, ne cives suos de rato habendo libello supplici amplius tentaret. Ab illo inde die, ait, nullus praeterea civis Harlemensis ad subscribendum invitatus est. Denique narrat, se de hoc negotio epistolam Amstelodamum misisse, ad Guilielmum Dirxium scriptam, ut illic quoque ne subscriberetur moneret.

Quodsi hic prudentem eius moderationem iam advertimus, qua nihil temere agendum suadebat, adeo ut vel timidus et commodis suis serviens videretur,

mense Julio et Augusto Coornhertius, Decurionibus ab Actis, secundum normam quam sibi praescripserat, agere perrexit. Orationes Sacrae sub dio et iconoclasia illis mensibus omnium animos advertabant. Die 21 Julii 1566 primum extra urbem Harlemum sub dio religiosa congregatio habita est, quo facto a Magistratu Harlemensi petebatur, ne hanc rem impedirent³⁰. Cui petitioni ut responderent Decuriones Scribam suum Vianam miserunt, qui cum Comite Henderico Brederodio de interrumpendis concionibus illis extra Harlemum ageret. Coornhertius in Brevi Narratione refert se iter illud fecisse inde a die 30 Julii ad. d. 4 Augusti, nulla tamen mentione de exitu actorum cum Comite adjecta. Vel sic tamen satis certe statuere licet, Brederodium, quantumvis ad magistratum Harlemensem in impediendis concionibus adjuvandum haud proclivem, satis id temporis nobilitatis suae sibi fuisse conscium, ut non quicquid tumultum plebeculae saperet reprobaret. Paucis certe diebus postquam iconoclasia omnes provincias septentrionales invasisset, quo motus plebis turbulentos praeverteret, statuas tacite et quiete ex templis

30) *Samuel Ampzing, Beschrijvinge ende lof der Stad Haerlem.* (Harl. 1628), p. 460.

et aediculis Vianensibus amovendas curavit ³¹. Decuriones vero Harlemenses callido invento, quod exposuit Bor, ³² ipsi hanc rem procurarunt.

Coornhertium magistratum ad praeveniendam iconoclasiam incitasse, etiam sine ipsius testimonio in Apologia statueremus. Itaque ecclesiae die 23 Augusti clausae sunt, quo facto Harlemi turpe flagitium quodvis devitatum est. ³³ Tanta tamen vulgi fuisse videtur agitatio, ut Coornhertius, quemadmodum in Brevi Narratione tradit, postridie calices, insignia, statuas et ornamenta ex Divae Ccciliae Conventu, suis in via Sti Johannis ³⁴ aedibus continente, apud se deponere necesse haberet et „anxias sororculas“ consolari.

Quam plane hoc factum scriptorem Artis Bene Vi-

31) MOTLEY. *The Rise of the Dutch Republic*. (Lond. 1859) p. 146.

32) Parte. I. Libr. 2. (Amstel. 1679.) fol. 92.

33) AMPZING. I. I. p. 460.

34) Coornhertii aedes in via Sti Johannis fuisse sitas apparet etiam ex epistola, quam disputationis Hagensis tempore ad uxorem misit cum hac inscriptione: „Eerbare ende deughtfame Neeltjen Symens Dechter, Huyfvrouwe van Direk Volekertz. Coornhert, in de Sant Jans ftrate tot Haerlem.“ (*Haegsche Disputatie* Tom. I. Op. f. 436. adv.)

„Het Klooster van S. Cecilien“ — ait AMPZING I. I. p. 432 — was gelegen in de St. Jansstraat in de „wijde en nauwe Cecilieteghen.“

vendi designet, dictu vix opus est. Libertatem tam in ecclesiasticis rebus, quam in civilibus, omnibus et singulis vindicans, suum esse duxit, religiosas sorores praesenti periculo prohibere, iisque afflictis adesse. Praeterea socius erat magistratus Catholici orthodoxi, cui iam multis abhinc annis munus suum dignissimum visum erat, omnibus viribus contra haeresin quamcunque agere et pyra vel patibulo animadvertere in omnes quotquot vel suspicionem lutheranismi³⁵ vel calvinismi praebuissent. Samuel Ampzingius in *Descriptione et Laudatione Urbis Harlemi* annotationes quasdam ex Libro Correctionum³⁶ prodidit, quae hoc simplicitate nimis eloquente testari possunt.³⁷

Coornhertius, quamquam socius magistratus vexantis et exagitantis, rarae tolerantiae et prudentis officii exemplum dedit, quod, sive sapienti cautione iustum sive non, documentum est constantiae animi vere liberalis.

Inde a d. 28 m. Octobris usque ad d. 6 Novembris, ut refert Brev. Narr., Decurionem Van Duyvenvoorde Schoonhoviam comitatus est, ut cum eo concilio

35) „Luytheryc.“

36) „Correctie-Boek.“

37) L. l. p. 447.

Ordinum Hollandiae adesset. Ibi quoque a Comite Ludovico Nassavio libellum accepit supplicem Gallice scriptum a mercatoribus Antverpiensibus ad Philippum Regem, quem libellum Belgice converteret. Ejusdem Comitis rogatu Vianam et Trajectum Rheni profectus est, item Amstelodamum cum mandato Arausiaci principis. Harlemum reversus mercatorum libellum supplicem Neerlandice reddidit, et ad Ludovicum Comitem Amstelodamum versus per Regnerum Kantium remisit.

Fortasse Schoonhoviaie contigit, ut in Coornhertium primum oculos, perspicacissimos illos, conjiceret Arausiacus. Regis loco cum esset in Hollandia et Zeelandia primis m. Novembris diebus Ordines harum provinciarum illuc convocavit, quibus Gubernatricis nomine significaret, „singulis curandum esse, ne conciones sacrae intra urbes ullas earum provinciarum haberentur“ ³⁸. Requirens aliquem, qui ipsum in difficillima hac parte adjuvaret, virum invenit virtutibus, consilio, prudentia, excelsiori supra seculum animo sibi similem, Harlemensium Decurionum Scribam, Coornhertium.

Non mirum itaque, si ab illo inde tempore perpetua inter utrumque virum necessitudo intercessit, quam Arausiacus ita adhibuit, ut Coornhertii opera uteretur

38) Bor. 1. 1. fol. 105.

ad complura scripta politica minora edenda³⁹. Primum Schoonhoviaei ei mandatum est, ut ad „novae religionis asseclas Amstelodamenses“ Principis, regis locum tenentis, nomine scriberet, ne intra urbem aedem struerent, sed extra urbem⁴⁰. Coornhertius ad hanc rem procurandam, si quis alius, erat idoneus. Ambo fratres Franciscus et Clemens cum Regnero Kantio, Laurentio Jacobi filio Reaal et Martino Kostero erant de nobilissimis reformatis Amstelodamensibus; qui quamvis mense Septembri, Decurionum rogatu, plebeculae furcentis violentiae in expilando Fratrum Minorum conventu sese opposuissent⁴¹, jam dudum tamen palam nec dissimulanter fidem suam orationibus sacris audiendis et signandis libellis ad ma-

39) Si notae marginali biographi ante Opera Collecta confidere licet, Coornhertii opera Arausiaco praestita jam 1^o die m. Decembris ejusdem anni incipit: „P. Bor lib. 4 fol. 182“ — ibi legimus — „meent dat Prins Wilm I Dec. An. 1566 d' eerfte getchrift in syn leger nytgaf: *Waerschouw aen de inghesetene deser Nederlanden. Pro lege rege et grege*, dat Bor mondelingh verelaert te weten Coornhert ingheftelt heeft.“ l. l. fol. 2 adv. Eodem loco litterae Coornhertii prodantur, in quibus de actis suis cum Principe per exsilium suam ab. a. 1570—72 loquitur. Testatur quoque annotatio V. D. GROEN VAN PRINSTEREN (*Archives*, eett. Tom. I. p. 140.) „Le Prince écrivit en décembre (1567) de Siegen une lettre avec l'adresse suivante: „Eerfaemen, befunderen, mijnen lieven heminden N. Volekart Secr. de Stede van Haerlem en ter tijdt tot Emmeryek.“

40) WAGENAAR. l. l. Tom. I. P. II. f. 291.

41) Ibidem. fol. 286, 287.

gistratum supplicibus professi erant. Coornhertio rem male cessisse, non opus est commemorare, quum constet, ipsius tantum Principis interventu cum reformatis Amstelodamensibus negotium nonnihil saltem fuisse transactum ⁴².